Приговор

именем Российской Федерации

г. Петропавловск-Камчатский 24 октября 2024 года

Петропавловск-Камчатский городской суд Камчатского края в составе председательствующего судьи Бабарыкина А.С.,

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Янушевичем А.Е., и секретарём Ефименко А.К., 

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора г. Петропавловска-Камчатского Смоляченко Е.В., ФИО3 и ФИО7, 

подсудимой ФИО8, защитника – адвоката Нестерюка С.И., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО8, родившейся 

<

данные изъяты>, не судимой, 

в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 171.2. УК РФ,

установил:

Агинь в составе организованной группы участвовала в незаконной организации и проведении азартных игр, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет» (далее – ИТС), с извлечением дохода в крупном размере.

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2006 года №244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации» (далее – Закон № 244-ФЗ) запрещено проведение азартных игр вне специально созданных игорных зон на территории Алтайского, Краснодарского, Приморского краёв, Калининградской области и республики Крым.

Федеральным законом от 4 мая 2011 года № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности» установлено, что деятельность по проведению азартных игр требует наличие лицензии.

В соответствии с Законом № 244-ФЗ: азартной игрой является основанное на риске соглашение о выигрыше, заключённое двумя или несколькими участниками такого соглашения между собой либо с организатором азартной игры по правилам, установленным организатором азартной игры (п. 1 ст. 4); ставкой являются денежные средства, передаваемые участником азартной игры организатору азартной игры (п. 3 ст. 4); выигрышем являются денежные средства, подлежащие выплате или передаче участнику азартной игры при наступлении результата азартной игры, предусмотренного правилами, установленными организатором азартной игры (п. 4 ст. 4); деятельность по организации и проведению азартных игр – деятельность по оказанию услуг по заключению с участниками азартных игр основанных на риске соглашений о выигрыше (п. 6 ст. 4); игорной зоной является часть территории Российской Федерации, которая предназначена для осуществления деятельности по организации и проведению азартных игр и границы которой установлены в соответствии с Законом № 244-ФЗ (п. 7 ст. 4); игорным заведением является здание, строение, сооружение (единая обособленная часть здания, строения, сооружения), в которых осуществляется исключительно деятельность по организации и проведению азартных игр и оказанию сопутствующих азартным играм услуг (п. 11 ст. 4); игровым оборудованием являются устройства или приспособления, используемые для проведения азартных игр (п. 16 ст. 4); деятельность по организации и проведению азартных игр может осуществляться исключительно в игорных заведениях, соответствующих требованиям, предусмотренным Законом № 244-ФЗ, другими федеральными законами, законами субъектов РФ, иными нормативными правовыми актами РФ (ч. 2 ст. 5); игорные заведения могут быть открыты исключительно в игорных зонах в порядке, установленном Законом № 244-ФЗ (ч. 4 ст. 5).

Законом № 244-ФЗ, а также в порядке, установленном Постановлением Правительства Российской Федерации № 376 от 18 июня 2007 года «Об утверждении положения о создании и ликвидации игорных зон», игорная зона для проведения азартных игр с использованием игрового оборудования на территории Камчатского края не создана.

Агинь, а также Лица №№ 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, в отношении которых уголовное преследование ведётся в отдельном производстве, а также Лицо № 13, в отношении которого уголовное преследование прекращено на основании п. 4 ч. 1 ст. 24 УПК РФ, то есть в связи с его смертью, и иные неустановленные лица, зная, что на территории Камчатского края игорные зоны не созданы, в связи с чем проведение азартных игр является незаконным, действуя организованной группой, объединившись, совершили тяжкое преступление в сфере экономической деятельности при следующих обстоятельствах.

Лицо № 1, находясь в неустановленном следствием месте на территории Камчатского края, с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, с целью систематического извлечения преступного дохода для себя, решил незаконно организовать и проводить азартные игры с использованием ИТС «Интернет» на деньги с использованием игрового оборудования – стационарных компьютеров с подключением к игорной системе «Гаминатор», являющихся аналогами игровых автоматов, организованной группой, вне игорной зоны, то есть организовать на территории г. Петропавловска-Камчатского незаконные игорные заведения, которыми будет руководить и от деятельности которых будет извлекать незаконный доход, а также подыскать среди знакомых и не знакомых ему лиц администраторов (операторов) незаконных игорных заведений, а также иных лиц для осуществления совместной преступной деятельности в данных незаконных игорных заведениях вместе с ним, в составе организованной им преступной группы, тем самым возложил на себя следующие обязанности:

- определить общую цель преступной деятельности и установить стогую иерархию в созданной им организованной группе, распределив преступные роли в совершении преступления, согласно которых Лицо № 1 должен выполнять функции лидера организованной им преступной группы и руководителя незаконных игорных заведений;

- приискать нежилые помещения на территории г. Петропавловска-Камчатского, предназначенные для проведения в них азартных игр на деньги, осуществить оплату их аренды;

- осуществить закупку, установку и настройку необходимого игорного оборудования;

- осуществить общение с сотрудниками сайта по предоставлению доступа к игорной системе «Гаминатор» и на постоянной основе осуществлять оплату игровых балов на сайте «Гаминатор»; 

- обеспечить наличие необходимого игрового оборудования в незаконных игорных заведениях, осуществлять финансово-хозяйственные функции по поддержанию работы данных заведений; 

- осуществлять общий контроль за работой данных незаконных игорных заведений и установленного в них игрового оборудования;

- обеспечить предоставление доступа игрокам в данные незаконные игорные заведения и к участию в незаконных азартных играх на деньги; 

- обеспечить бесперебойное функционирование игорных заведений при пресечении преступной деятельности сотрудниками правоохранительных органов и изъятии игорного оборудования; 

- установить размер преступного дохода каждого из участников организованной им преступной группы, осуществляющих свои преступные роли в данных незаконных игорных заведениях; 

- обеспечить привлечение к преступной деятельности лица, отвечающего за инкассирование преступной прибыли данных незаконных игорных заведений, возложить на него обязанность по распределению данной прибыли по его указанию между нижестоящими в преступной иерархии участниками организованной им преступной группы, осуществляющих свои преступные роли в данных незаконных игорных заведениях, а также возложить на него обязанности по контролю за работой данных незаконных игорных заведений и установленного в них игрового оборудования;

- обеспечить привлечение к преступной деятельности лица, отвечающего за передачу непосредственно Лицу № 1 преступной прибыли данных незаконных игорных заведений, а также делегировать на него полномочия руководителя всей незаконной игорной деятельности и обязанности по общению с нижестоящими участниками преступной иерархии в организованной группе, тем самым исключив его личное общение с указанными лицами и обеспечив конспирацию личности Лицо № 1, позволив ему избежать уголовной ответственности за совершенное преступление; 

- обеспечить привлечение к преступной деятельности лица, которое будет являться фиктивным организатором данной незаконной деятельности и в случае пресечения указанной деятельности правоохранительными органами сообщит о его единоличной причастности к совершенному преступлению, тем самым обеспечив конспирацию его личности и позволив избежать ему уголовной ответственности за совершенное преступление;

- обеспечить контроль оказания сопутствующих азартным играм услуг для посетителей данных незаконных игорных заведений, в том числе путём предоставления в распоряжение игроков бесплатных напитков;

- извлекать преступный доход от деятельности организованных им незаконных игорных заведений, который должен составлять не менее 150 000 рублей за каждые 15 дней осуществления преступной деятельности;

- соблюдать меры конспирации и безопасности.

Лицо № 1, находясь на территории Камчатского края, с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ включительно, в целях осуществления указанного умысла, произвёл закупку игрового оборудования – не менее 60 компьютеров, каждый из которых представлял собой монитор, системный блок с жёстким диском и установленным на него программным обеспечением, имеющим доступ к ИТС «Интернет», позволяющим их использование в качестве игрового оборудования, с подключением к ресурсу, имеющим доступ к ИТС «Интернет», позволяющим их использование в качестве игрового оборудования.

Также, Лицо № 1 находясь на территории Камчатского края, с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ включительно, в целях осуществления указанного совместного преступного умысла и конспирации незаконной деятельности, предложил ранее ему знакомому Лицу № 13 вступить в организованную им группу для совершения тяжкого преступления, связанного с незаконными организацией и проведением азартных игр с использованием ИТС «Интернет», с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, сообщив ему о своём намерении и высказав тому предложение совместно с ним незаконно организовать и проводить на территории г. Петропавловска-Камчатского азартные игры с использованием игрового оборудования вне игорной зоны с целью систематического извлечения совместного преступного дохода, тем самым материально заинтересовав Лицо № 13, и получил согласие, в результате чего вступил в организованную преступную группу с возложением на него следующих обязанностей:

- приискать нежилые помещения, расположенные на территории г. Петропавловска-Камчатского, предназначенные для дальнейшего проведения в них азартных игр на деньги и договориться об их аренде;

- подыскать администраторов (операторов) для совместного осуществления незаконной игорной деятельности, возложить на них преступные обязанности и сообщить им объем преступных ролей в организованной группе;

- в случае пресечения их совместной преступной деятельности сотрудниками правоохранительных органов, сообщить последним о своём единоличном участии в незаконной организации и проведении азартных игр с использованием ИТС «Интернет», с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, в приисканных им помещениях, тем самым обеспечив Лицу № 1 конспирацию личности, позволив избежать организатору уголовной ответственности за совершенное преступление;

- получать денежное вознаграждение в размере 30 000 рублей ежемесячно за выполнение отведённой ему преступной роли;

- осуществлять арендную плату за пользование нежилыми помещениями, расположенных на территории г. Петропавловска-Камчатского, предназначенных для дальнейшего проведения в них азартных игр на деньги;

- соблюдать меры конспирации и безопасности.

С ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ включительно (за исключением незаконной игорной деятельности в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ в помещении по адресу: г. Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>, за осуществление которой ДД.ММ.ГГГГ Елизовским районным судом Камчатского края Лицо № 1 осуждён по ч. 2 ст. 171.2 УК РФ, Лицо № 1 находясь на территории г. Петропавловска-Камчатского, реализуя совместный с Лицом № 3 преступный умысел, действуя организованной группой из корыстных побуждений, поочерёдно приискали отвечающие требованиям для организации и проведения в них незаконных азартных игр, с установленным в них игровым оборудованием, нежилые помещения, расположенные по адресам в г. Петропавловске-Камчатском: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, об аренде и своевременной оплате которых договорились с арендодателями, неосведомлённых о преступных намерениях вышеназванных лиц.

После подыскания указанных помещений, договорённости об их аренде и закупки вышеназванного игрового оборудования в необходимом количестве, то есть с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ включительно (за исключением периода с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ в помещении по 

<

адрес>), Лицо № 1, реализуя совместный с Лицом № 13 преступный умысел, доставил в игорные заведения по указанным адресам не менее 60 персональных компьютеров, позволяющим их использование в качестве игрового оборудования, с подключением к ресурсам сети «Интернет», имеющим доменные имена «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», являющимися аналогами (зеркалами) ресурса интернет-казино «Гаминатор», имеющего доменное имя «

<

данные изъяты>» доступ к которому ограничен по основаниям, предусмотренным ст. 15.1 ФЗ от 27 июля 2006 года № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации» решением ФНС №2-6-27/2016-07-25-80-АИ от 19.08.2016, с возможностью ввода и вывода денежных средств, и для начала функционирования незаконного игорного заведения установил данные персональные компьютеры в указанных помещениях, соединив их между собой и подключив к находящемуся в игорных заведениях компьютеру администратора (оператора). 

Также, с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ включительно (за исключением периода с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ в помещении по 

<

адрес> Лицо №, находясь на территории Камчатского края, реализуя совместный преступный умысел, с Лицом № 13, в соответствии с возложенной на себя преступной ролью, осуществляя руководство организованной группой, исходя из объёма и содержания предстоящей преступной деятельности, с целью привлечения администраторов (операторов) и иных лиц для осуществления в составе организованной группы совместной преступной деятельности в незаконно организованных им игорных заведениях, обладая лидерскими качествами - даром убеждения, способностью руководить людьми, налаживать межличностные контакты, используя свой авторитет и руководствуясь своими личностными качествами, с целью конспирации своей личности как организатора и делегирования своих полномочий приискал ранее ему знакомую Агинь, которой предложил занять руководящую роль в преступной иерархии организованной им группы для совершения тяжкого преступления, связанного с незаконными организацией и проведением азартных игр с использованием ИТС «Интернет», с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, высказал Агинь предложение совместно с ним и Лицом № 13 незаконно организовать и проводить в нежилых помещениях в г. Петропавловске-Камчатском по адресам: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, азартные игры с использованием игрового оборудования вне игорной зоны с целью систематического извлечения совместного преступного дохода, чем материально заинтересовав Агинь, получил её согласие, в результате чего вступила в организованную Лицом № 1 преступную группу, при этом на Агинь возложены следующие преступные обязанности:

- в ходе совместной преступной деятельности подчиняться непосредственно Лицу № 1 как руководителю данной преступной деятельности; 

- принять на себя делегированные ей от Лица № 1 полномочия руководителя всей незаконной игорной деятельности и обязанности по общению с нижестоящими участниками преступной иерархии в организованной группе, тем самым исключив его личное общение с указанными лицами и обеспечив Лицу № 1 конспирацию личности, позволив ему избежать уголовной ответственности за совершенное преступление; 

- в ходе совместной преступной деятельности, приискать лицо и вовлечь его в состав устойчивой организованной Лицом № 1 преступной группы, на которое возложить обязанности по привлечению иных соучастников преступления – администраторов (операторов) и инкассации у них преступного дохода игорного заведения, извлекаемого от совместной незаконной игорной деятельности; вести учёт данных денежных средств, а также возложить на него административно-хозяйственные функции в незаконных игорных заведениях для бесперебойного их функционирования и совместного систематического извлечения преступного дохода;

- в ходе совместной преступной деятельности забирать (инкассировать) у лица, ответственного за деятельностью игорных заведений денежные средства, извлекаемые от совместной незаконной игорной деятельности, и вести учёт данных денежных средств;

- не менее 2 раз в месяц при осуществлении преступной деятельности забирать себе денежное вознаграждение в сумме не менее 100 000 рублей от извлечённого данными незаконными игорными заведениями преступного дохода, таким образом по указанию Лица № 1 получать вознаграждение за своё участие в указанной преступной деятельности;

- не менее 2 раз в месяц при осуществлении преступной деятельности лично передавать Лицу № 1 извлечённый преступный доход в данных игорных заведениях, в сумме не менее 150 000 рублей;

- выполнять иные поручения лидера преступной группы – Лица № 1 для постоянного бесперебойного функционирования незаконных игорных заведений и извлечения стабильного преступного дохода;

- соблюдать меры конспирации и безопасности. 

С ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ включительно (за исключением незаконной игорной деятельности с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ в помещении по адресу: 

<

адрес>), Агинь, находясь в на территории Камчатского края, реализуя указанный совместный преступный умысел, действуя умышленно, в составе организованной преступной группы, лидером которой являлось Лицо № 1, в соответствии с возложенной им на неё преступной ролью и по его указанию, приискала среди ранее ей знакомых лиц – Лицо № 2, которому предложила вступить в организованную Лицо № 1 преступную группу в качестве управляющей незаконных игорных заведений для совершения тяжкого преступления, связанного с незаконными организацией и проведением азартных игр с использованием ИТС «Интернет», с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, и высказав предложение совместно незаконно организовать и проводить на территории Камчатского края азартные игры с использованием игрового оборудования вне игорной зоны с целью систематического извлечения совместного преступного дохода в нежилых помещениях г. Петропавловска-Камчатского по адресам: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, материально заинтересовав Лицо № 2 получила согласие, в результате чего вступило в данную организованную преступную группу с возложением следующих преступных обязанностей:

- в ходе совместной преступной деятельности подчиняться Лицу № 1 как руководителю данной преступной деятельности; 

- в ходе совместной преступной деятельности подчиняться Агинь как лицу, занимающему руководящую роль в преступной иерархии, и выполнять её указания, поступающие через неё непосредственно от лидера преступной группы – Лица № 1; 

- в ходе совместной преступной деятельности забирать (инкассировать) у администраторов (операторов) игорных заведений денежные средства, извлекаемые от совместной незаконной игорной деятельности, и вести учёт данных денежных средств;

- не менее 2 раз в месяц при осуществлении преступной деятельности забирать себе не менее 100 000 рублей от извлечённого данными незаконными игорными заведениями преступного дохода, таким образом по указанию Лица № 1 оплачивая своё участие в указанной преступной деятельности;

- не менее 2 раз в месяц при осуществлении преступной деятельности передавать Агинь извлечённый преступный доход от деятельности данных игорных заведений;

- в соответствии с установленным Лицом № 1 размером преступного дохода каждого из участников организованной им преступной группы, зависевшего от выполняемой преступной роли и занимаемого места в иерархии, распределять извлечённый указанными незаконными игорными заведениями преступный доход и передавать всем соучастникам данного преступления;

- при необходимости и по указанию лидера преступной группы – Лица № 1 подыскивать администраторов (операторов) для совместного осуществления незаконной игорной деятельности, возложить на них преступные обязанности и сообщить им объем их преступных ролей в организованной группе;

- при необходимости и по указанию Лица № 1 осуществлять оплату аренды помещения, в котором располагаются незаконные игорные заведения;

- при необходимости и по указанию Лица № 1 осуществлять общение с сотрудниками сайта по предоставлению доступа к игорной системе «Гаминатор» и осуществлять оплату игровых балов на сайте «Гаминатор»; 

- выполнять иные поручения Лица № 1 для постоянного бесперебойного функционирования незаконных игорных заведений и извлечения стабильного преступного дохода;

- соблюдать меры конспирации и безопасности.

Лицо № 2 с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ включительно (за исключением незаконной игорной деятельности с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ в помещении по адресу: 

<

адрес>), находясь на территории Камчатского края, реализуя указанный совместный преступный умысел, в соответствии с возложенной на неё преступной роли управляющей незаконных игорных заведений, в различные даты периода приискала среди ранее знакомых ей лиц – Лиц №№ 4-12 и иных неустановленных лиц, которым предложила в качестве администраторов (операторов) незаконных игорных заведений вступить в организованную Лицом № 1 группу для совершения тяжкого преступления, связанного с незаконными организацией и проведением азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, а именно совместно незаконно организовать и проводить на территории Камчатского края азартные игры с использованием игрового оборудования вне игорной зоны с целью систематического извлечения совместного преступного дохода в нежилых помещениях г. Петропавловска-Камчатского по адресам: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, материально заинтересовав указанных лиц получила их согласие, в результате чего вступили в организованную преступную группу с возложением на них преступных обязанностей:

- в ходе совместной преступной деятельности подчиняться непосредственно Лицу № 2 как управляющей данных незаконных игорных заведений; 

- находиться в помещении игорного заведения и принимать наличные денежные средства от посетителей (игроков), после чего выдавать посетителю (игроку) чек со сведениями для доступа к игровому ресурсу «Гаминатор» посредством сети «Интернет», с зачисленными игровыми кредитами в соотношении 1 переданный рубль к 1 игровому кредиту;

- осуществлять контроль за соблюдением правил, проводимых незаконных азартных игр на деньги;

- согласно правил, проводимых незаконных азартных игр на деньги, в случае выигрыша посетителей (игроков) выдавать им наличные денежные средства в соответствии с полученным выигрышем в ходе азартных игр на деньги, в соотношении 1 игровой кредит к 1 переданному рублю;

- передавать Лицу № 2 денежные средства, извлекаемые от совместной незаконной игорной деятельности, и вести учёт данных денежных средств;

- при осуществлении преступной деятельности забирать себе не менее 4000 рублей за сутки от общей суммы извлечённого данными незаконными игорными заведениями преступного дохода, таким образом оплачивая своё участие в указанной преступной деятельности;

- выполнять иные поручения управляющей незаконными игорными заведениями в лице Лица № 2 для постоянного бесперебойного их функционирования и извлечения стабильного преступного дохода;

- соблюдать меры конспирации и безопасности;

С ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ включительно (за исключением незаконной игорной деятельности с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ в помещении по адресу: 

<

адрес>), получив согласие указанных лиц на вступление и участие в определённых каждому из них преступных ролях в организованной группе, Лицо № 1, как организатор определил общую цель преступной деятельности и установили стогую иерархию в созданной им организованной группе, а также распределил указанным образом преступные роли в совершении преступления и определил сумму вознаграждений за выполнение преступных ролей участников организованной группы, в свою очередь Агинь, Лица №№ 2-13 и иные неустановленные лица, являющиеся членами данной организованной группы и исполнителями преступления, находясь в указанный период на территории Камчатского края и в помещениях, предназначенных для проведения незаконных азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, действуя умышленно, совместно и согласованно в целях совершения организованной группой тяжкого преступления, связанного с незаконными организацией и проведением азартных игр с использованием ИТС «Интернет», с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, выполняли отведённые им указанные преступные роли и в связи с этим извлекали для себя часть установленного для каждого из них преступного дохода от деятельности незаконных игорных заведений.

Таким образом, Лица №№ 1-13, Агинь и иные неустановленные лица, представляли собой устойчивую группу лиц, заранее объединившихся для совершения длящегося тяжкого преступления – незаконных организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием ИТС, в том числе сети «Интернет», в результате совершения которого будут извлекать преступный доход в виде денежных средств, то есть являлись организованной группой, которую создало Лицо № 1 и руководило ею, организовало совершение тяжкого преступления и руководило его исполнением.

Согласно правилам незаконного проведения азартных игр с использованием игрового оборудования и ИТС «Интернет», администратор (оператор) игорного заведения заключал с посетителем (участником азартных игр) основанные на риске соглашения о денежном выигрыше, который выплачивался участникам азартных игр при наступлении определённого результата азартной игры, предусмотренного программой в Интернет-ресурсе (игорной системе) «Гаминатор». Данные соглашения заключались оператором в игорном заведении путём получения им от посетителей (участников азартных игр) наличных денежных средств, что являлось условием участия в азартных играх, создания посетителям в программе аккаунтов (учётных записей) и зачисления на них кредитов (игровых баллов) в соотношении: 1 рубль равен 1 кредиту. Передав администратору (оператору) денежные средства для игры в азартные игры, посетители занимали места за персональным компьютером, подключённым к сети «Интернет» и имеющим доступ к Интернет-ресурсу (игорной системе) «Гаминатор», содержащему виртуальные азартные игры, после чего играли в виртуальные аналоги игровых автоматов. 

В зависимости от произвольно выпавшей комбинации на мониторе персонального компьютера (виртуального аналога игрового автомата) игрок – участник азартных игр, мог выиграть или проиграть денежные средства в азартной игре на деньги. В случае проигрыша денежные средства игрока уходили в доход игорного заведения, то есть в преступный доход Лиц №№ 1-13, Агинь и иных неустановленных лиц. В случае выигрыша, посетитель мог получить выигранные им денежные средства от администратора (оператора) игорного заведения.

Таким образом, соучастники в указанный период времени незаконно проводили азартные игры с использованием игрового оборудования – не менее 60 персональных компьютеров, имеющим доступ к ИТС «Интернет», позволяющим их использование в качестве игрового оборудования, с подключением к указанным выше ресурсам сети, являющимися аналогами (зеркалами) ресурса интернет-казино «Гаминатор», при этом, все соучастники преступления, в рамках единого преступного умысла, с целью систематического извлечения в свою пользу преступного дохода, действуя согласно отведённых им преступных ролей, лично выполняли возложенные на них преступные роли и функции, тем самым обеспечивали постоянное бесперебойное функционирование незаконных игорных заведений, позволяющее систематически извлекать преступный доход в пользу их организованной группы. 

Осуществляя свою преступную деятельность непрерывно, лидеры организованной группы и исполнители преступления, в нарушение вышеуказанных требований законодательства Российской Федерации, предусмотренных ФЗ №244 и Постановлением Правительства Российской Федерации от 18 июня 2007 года №376 «Об утверждении положения о создании и ликвидации игорных зон», действуя умышленно, совместно и согласованно, организованной группой, в результате незаконной организации и проведения азартных игр на деньги с использованием игрового оборудования и ИТС, в том числе сети «Интернет», вне игорной зоны в нежилых помещениях г. Петропавловска-Камчатского по адресам: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, извлекли преступный доход, точная сумма которого превышает 13 500 000 рублей, что в соответствии с примечанием 2 к ст. 171.2 УК РФ признается доходом в особо крупном размере, который был распределён Лицом № 1 между всеми участниками организованной преступной группы согласно ранее имевшейся договорённости, в зависимости от выполняемых каждым из них преступных ролей и функций в организованной группе, а также с учётом количества дней непосредственного участия каждого из них в данной преступной деятельности.

ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с требованиями гл. 40.1 УПК РФ, между заместителем прокурора города Петропавловска-Камчатского Ермака А.А. и ФИО8 заключено досудебное соглашение о сотрудничестве. 

В соответствии с соглашением Агинь приняла на себя обязательства: 1. правдиво, полно и всесторонне отвечать на вопросы следствия, дать подробные признательные показания по существу уголовного дела, при необходимости подтвердить их в ходе очных ставок; 2. дать показания относительно известных ей обстоятельств, касающихся структуры и иерархии игровых клубов, действовавших в городе Петропавловске-Камчатском, 

<

адрес>, а также 

<

адрес>, кто и когда был привлечён в качестве администраторов игровых клубов; 3. Сообщить сведения у кого, кем, когда и за какую стоимость было выкуплено право ведения игорного бизнеса в вышеуказанных игорных клубах; 4. сообщить известные ей сведения о доходе, извлечённом в результате совершения указанного преступления, движении финансовых средств; 5. дать подробные показания о лице, являющемся организатором деятельности игровых клубов, его месте жительства и известных номерах телефонов, где, когда и при каких обстоятельствах ей передавались ему денежные средства, полученные от незаконной игорной деятельности, готова показать места передачи денег в ходе проверки показаний на месте; 6. выдать имеющиеся у неё аудиозаписи разговоров с организатором деятельности игорной деятельности, подтверждающие его причастность к совершению преступления; 7. совершить иные действия в целях раскрытия и расследования преступления и изобличению лиц, причастных к его совершению.

В суд поступило соответствующее требованиям, предъявляемым частями 1 и 2 ст. 317.5 УПК РФ, представление заместителя прокурора города Петропавловска-Камчатского об особом порядке проведения судебного разбирательства и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении Агинь с которой заключено досудебное соглашение о сотрудничестве. 

В судебном заседании государственный обвинитель Лыскович подтвердил содействие подсудимой следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления, и выполнении условий досудебного соглашения о сотрудничестве, поддержал представление заместителя прокурора.

Относительно характера, пределов и значения содействия подсудимой установлено, что в рамках досудебного соглашения о сотрудничестве: Агинь неоднократно допрошена и дала показания, изобличающие её, а также других участников преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 171.2 УК РФ, правдиво, полно и всесторонне отвечала на вопросы следствия, дала подробные признательные показания по существу уголовного дела и показания относительно известных ей обстоятельств, касающихся структуры и иерархии игровых клубов, действовавших в городе Петропавловске-Камчатском по адресам: 

<

адрес>, 

<

адрес>, кто и когда был привлечён в качестве администраторов игровых клубов; сообщила сведения у кого, кем, когда и за какую стоимость было выкуплено право ведения игорного бизнеса в указанных игорных клубах; сообщила известные ей сведения о доходе, извлечённом в результате совершения преступления, движении финансовых средств; дала подробные показания о лице, являющемся организатором деятельности игровых клубов, его месте жительства и известных номерах телефонов, где, когда и при каких обстоятельствах ей передавались ему денежные средства, полученные от незаконной игорной деятельности, а также показала места передачи денег в ходе проверки показаний на месте; выдала имеющиеся у неё аудиозаписи разговоров с организатором деятельности игорной деятельности –ФИО1, подтверждающие его причастность к совершению преступления; тем самым изобличила неизвестного следствию участника организованной преступной группы, о котором до заключения с ней досудебного соглашения о сотруднические известно не было; сведения, сообщённые Агинь о причастности ФИО1 к совершению преступления подтверждаются материалами уголовного дела, в том числе его явкой с повинной, в отношении него возбуждено уголовное дело и тот привлечён в качестве обвиняемого. 

Изложенное в представлении заместителя прокурора и судебном заседании государственным обвинителем подтверждено исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела о выполнении Агинь всех условий досудебного соглашения.

Таким образом, в судебном заседании были исследованы: характер и пределы содействия подсудимой следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании других участников преступлений; значение сотрудничества с подсудимой для раскрытия и расследования преступления; обстоятельства, характеризующие личность подсудимой, и обстоятельства, смягчающие наказание.

Судом установлено, что подсудимая осознаёт характер и последствия заявленного ходатайства о проведении судебного заседания в особом порядке без судебного разбирательства. Ходатайство заявлено ею добровольно, после консультации с защитником. Возражений от государственного обвинителя и защитника о рассмотрении дела в особом порядке не поступило.

Доказательства, указывающие на виновность подсудимой в совершении инкриминируемого ей преступления, в материалах уголовного дела имеются.

Суд, удостоверившись, что Агинь соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ней досудебным соглашением о сотрудничестве, находит обвинение подсудимой в совершении преступления при изложенных обстоятельствах обоснованным и квалифицирует действия ФИО8 по ч. 3 ст. 171.2. УК РФ – незаконные организация и проведение азартных игр, то есть организация и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», совершенные организованной группой и сопряжённые с извлечением дохода в крупном размере. 

Агинь не судима (т. 7 л.д. 178-181), на учётах у врачей психиатров и наркологов не состоит (т. 7 л.д. 182-185).

По месту жительства характеризуется положительно, к административной ответственности не привлекалась (т. 7 л.д. 187).

Также суд учитывает иные сведения, характеризующие личность, касающихся её семейного положения, образования, полученных благодарностей (т. 7 л.д. 202-211), а также представленные в судебном заседании стороной защиты сведения о постановке на учёт в качестве налогоплательщика налога на профессиональный доход.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой суд признаёт:

- в соответствии с «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, поскольку подсудимая дала подробные признательные показания по существу уголовного дела, сообщила сведения, которые ранее не были известны органу предварительного следствия;

- п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ – наличие у виновной двух малолетних детей 2011 и 2014 годов рождения;

- с ч. 2 ст. 61 УК РФ – признание вины и раскаяние в содеянном, участие в благотворительной деятельности.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, нет. 

Решая вопрос о виде и размере наказания, согласно требований ст. ст. 6, 43, 60-61 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные, характеризующие личность подсудимой, её отношение к содеянному, смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние наказания на исправление подсудимой и на условия жизни её семьи, условия заключенного с подсудимой досудебного соглашения о сотрудничестве, согласно которому сторона обвинения обязалась «ходатайствовать перед судом о назначении наказания более мягкого, чем предусмотрено за совершенное преступление, с учётом положений ст. 62 УК РФ и ч. 5 ст. 317.7 УПК РФ», и приходит к выводу, что восстановление социальной справедливости и цель наказания, могут быть достигнуты при назначении подсудимой наказания в виде штрафа. 

Определяя размер штрафа, суд учитывает возможность получения осужденной заработной платы или иного дохода (ч. 3 ст.46 УК РФ), а также разъяснения Пленума Верховного Суда РФ в п. 40 Постановления от 22.12.2015 № 58 (ред. от 18.12.2018) «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», согласно которым суд вправе признать исключительными обстоятельствами, дающими основание для применения статьи 64 УК РФ, как отдельные смягчающие обстоятельства, так и их совокупность, указав в приговоре основания принятого решения. 

Суд считает, что по настоящему уголовному делу совокупность смягчающих наказание обстоятельств является основанием для применения статьи 64 УК РФ, при этом учитывает следующее.

Агинь не судима, не привлекалась к уголовной и административной ответственности, положительно характеризуется, участвует в благотворительной деятельности, воспитывает двух малолетних детей, сожалеет о совершенном преступлении, раскаивается в содеянном, подала явку с повинной, признала вину и раскаялся в содеянном, активно способствовала раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, поэтому, при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, суд признаёт установленные по делу обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, в совокупности с личностью и ролью виновной, её поведения во время и после совершения преступления, исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенного преступления, и считает возможным применить при назначении наказания к Агинь положения ст. 64 УК РФ и назначить ей штраф в размере ниже низшего предела, установленного ч. 3 ст. 171.2. УК РФ.

Рассматривая заявление подсудимой о рассрочке уплаты штрафа, суд учитывает её имущественное положение, наличие на иждивении двух малолетних детей, преследует цель обеспечения баланса прав и законных интересов государства и должника, соблюдение требований справедливости, соразмерности и не затрагивания существа гарантированных прав лиц, участвующих в исполнительном производстве, в том числе права взыскателя на исполнение судебного акта в разумный срок.

При таких обстоятельствах суд считает возможным рассрочить исполнение наказания в виде штрафа на срок 20 месяцев с его ежемесячной выплатой частями. 

Суд считает, что меру пресечения Агинь в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу надлежит оставить без изменения, после чего отменить.

Не имеется оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ, с учётом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления.

Судьба вещественных доказательств (т. 5 л.д. 128-129, 130-131, 147-148, 165-166, 167-168, 192, т. 6 л.д. 57-58, 59-60, 102, 103-104, 118, 119-120, 130, 170, 176, 181, 186, 191, 196, 203, 210, 217, 235, 240, 243, 248, т. 7 л.д. 3, 37, 139-140, 150-151), а также арестованного имущества (т. 7 л.д. 80-82, 135-138, 146-149) подлежит разрешению при рассмотрении уголовных дел 1-838/2024, следственный № 42402300002000153 по обвинению ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 171.2 УК РФ и № 1-897/2024, следственный № 12402300002000047 по обвинению ФИО2, ФИО17, ФИО4, ФИО5, ФИО6 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 171.2 УК РФ.

Процессуальных издержек по делу нет.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308, 309, 316, 317.7 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО8 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 171.2. УК РФ и с применением ст. 64 УК РФ назначить ей наказание в виде штрафа в размере 300 000 (триста тысяч) рублей. 

Предоставить ФИО8 рассрочку уплаты штрафа на 20 (двадцать) месяцев.

Обязать ФИО8 ежемесячно уплачивать по 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей не позднее последнего дня каждого последующего месяца, при этом обязать осуществить первый платёж в течение шестидесяти дней со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО8 подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения, по вступлению приговора в законную силу – отменить.

Реквизиты для платежей следственного управления Следственного Комитета Российской Федерации по Камчатскому краю в случае назначения судом наказания в виде штрафа:

ИНН 

<

***>

КПП 410101001

УФК по Камчатскому краю (СУ СК по Камчатскому краю л/с 

<

***>)

Отделение Петропавловск-Камчатский Банка России//УФК по Камчатскому краю 

г. Петропавловск-Камчатский

Счет получателя 03100643000000013800

ЕКС 40102810945370000031

БИК 013002402

ОКТМО 30701000

ОКПО 97858149

КБК 417 116 03119 01 0000 140 

УИН 41700000000011255425

В назначении платежа указывается «перечисление в доход бюджета денежных средств согласно приговора по уг. делу № 1-779 от 24 октября 2024 года»

Судьбу вещественных доказательств (т. 5 л.д. 128-129, 130-131, 147-148, 165-166, 167-168, 192, т. 6 л.д. 57-58, 59-60, 102, 103-104, 118, 119-120, 130, 170, 176, 181, 186, 191, 196, 203, 210, 217, 235, 240, 243, 248, т. 7 л.д. 3, 37, 139-140, 150-151), а также арестованного имущества (т. 7 л.д. 80-82, 135-138, 146-149) разрешить при рассмотрении уголовных дел 1-838/2024, следственный № 42402300002000153 по обвинению ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 171.2. УК РФ и № 1-897/2024, следственный № 12402300002000047 по обвинению ФИО2, ФИО17, ФИО4, ФИО5, ФИО6 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 171.2. УК РФ.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Камчатский краевой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

Председательствующий А.С. Бабарыкин